UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /SCT-QLNL      Quảng Ngãi, ngày     tháng 7 năm 2025

V/v chủ động triển khai các

biện pháp sẵn sàng ứng phó với

bão số 3

           Kính gửi:

- Truyền tải điện Quảng Ngãi;

- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;

- Các Chủ đầu tư công trình thủy điện, điện mặt trời;

- Các thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối

xăng dầu;

- Các Trung tâm thương mại, Siêu thị trên địa bàn tỉnh,

cửa hàng bán lẻ, doanh nghiệp tham gia cung ứng hàng

hóa, bình ổn thị trường.

Ngày 21/7/2025, Sở Công Thương nhận Công điện số 5380/CĐ-BCT ngày

19/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc ứng phó khẩn cấp với bão số

3 (WIPHA); Sở Công Thương đề nghị các các đơn vị, doanh nghiệp trong ngành

Công Thương trên địa bàn tỉnh thực hiện nội dung sau:

1. Yêu cầu chung đối với các đơn vị, doanh nghiệp

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 1518/SCT-QLNL

ngày 11/6/2025 của Sở Công Thương về việc chủ động triển khai các biện pháp

sẵn sáng ứng phó thiên tai trong thời gian tới; trong đó cần lưu ý theo dõi chặt

chẽ diễn biến của tình hình thiên tai trong những ngày tới từ Trung tâm Dự báo

khí tượng thủy văn Quốc gia, kịp thời triển khai công tác ứng phó thiên tai với

phương châm “bốn tại chỗ” đối với các tình huống thiên tai có thể xảy ra; đồng

thời tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ diễn biến các đợt thiên tai và thực hiện

chế độ báo cáo nghiêm túc theo đúng quy định; bảo đảm thông tin, liên lạc thông

suốt.

2. Một số nội dung cụ thể đối với các đơn vị, doanh nghiệp

2.1. Các đơn vị quản lý vận hành lưới điện:

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn số 647/SCT-

QLNL ngày 25/03/2025 của Sở Công Thương về việc triển khai thực hiện công

tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025.

- Chuẩn bị sẵn sàng và tập trung nguồn lực để khắc phục kịp thời mọi sự

cố xảy ra, cung cấp điện kịp thời, an toàn sau thiên tai; đảm bảo cung cấp điện an

toàn, ổn định, đặc biệt cho các phụ tải quan trọng; bảo đảm an toàn cho người,

thiết bị, các công trình điện lực và an toàn cho Nhân dân, sẵn sàng, nhanh chóng

khôi phục kịp thời hệ thống điện khi có sự cố xảy ra (nếu có).

2.2. Các Chủ đầu tư công trình thủy điện:

a) Đối với các chủ công trình thủy điện đã vận hành:

2

- Thực hiện nghiêm túc quy trình vận hành hồ chứa thủy điện và quy trình

vận hành liên hồ chứa đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; chủ động áp dụng cách

thức thông báo, cảnh báo đến Nhân dân vùng hạ du trước khi vận hành phát điện,

vận hành xả lũ hoặc các trường hợp thay đổi đột ngột lưu lượng xả nước xuống

hạ du; cung cấp đầy đủ, kịp thời số liệu, thông báo về hồ chứa, vận hành hồ chứa

cho các cơ quan chức năng theo đúng quy định;

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá tình trạng đập, các thiết bị, hạng

mục vận hành xả lũ, nhận nước ... và khắc phục kịp thời các khiếm khuyết (nếu

có).

(2) Đối với các chủ công trình thủy điện đang triển khai thi công:

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến của tình hình thiên tai trong những

ngày tới để triển khai các phương án đảm bảo an toàn cho con người và công

trình trong quá trình thi công; cần lưu ý, xây dựng giải pháp tổ chức di dời con

người và thiết bị, máy thi công ra khỏi công trình đến nơi an toàn; tuyệt đối

không để con người ở lại những lán trại của các đơn vị thi công nằm ở khu vực

có mái taluy đào, đắp hay ở khu vực sườn dốc cao để phòng tránh lũ ống, lũ quét

và sạt lở đất để đảm bảo an toàn về con người và tài sản trong thời gian xảy ra

mưa, bão.

Sở Công Thương đề nghị Quý đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục KTATMTCN-BCT;              (b/c)

- UBND tỉnh;

- VPTT BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- GĐ, các PGĐ sở;

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Mân

		2025-07-22T10:15:29+0700

		2025-07-22T10:20:18+0700

		2025-07-22T10:36:02+0700

		2025-07-22T10:36:02+0700

		2025-07-22T10:36:02+0700